17. Continebat olim Justellianus codex, si editribus credendum sit, canones conciliorum Ancyrae, Neocæsariensis, Nicenæ, Sardicensis, Gangrenensis, Antiocheni, Laodicensi, Constantinopolitanæ et Chalcedonensis. Sed synodi Laodicensis integræ canones et maximam partem Sardicensium cum postrema parte subscriptionum concilii Nicenæ injuria temporum periisse affirmant in præſuſiuncula ad lectorem (Ton. I, Bibl. jur. can. pag. 276). Qua de causa vere intercederit maxima pars Sardicensium cum postrema parte subscriptionum Nicenarum, ex Baluzio intelleximus. Laodicensis vero canones in codice Græco Priscæ versionibus auctori defuisse, nec eos in Priscæ interpretatione Latinitate donatos, nobis explorator est. Cum enim omnium castarum synodorum Græcarum canones ex Priscæ versione in aliquot Latinis collectionibus reperimus, solos Laodicensis ejusdem versionis in nulla collectione potius invenire, sed vel ex Isidoriana insertos, vel prorsus omissos reprehendimus. Hoc postremum peculiari anima, versione dignum est in ms. codice Vat. Regiae 1997, qui eti præter Nicenos canones solum ac totam in ceteris editionem Priscam receperit, Laodicensis nibilominus caret. In Justelliano autem codice quinque tautum folia, quæ Nicenarum subscriptionum partem et Sardenses canones tautummodo continebant, reserata notavit Baluzius. Laodicensis e dei codici olim insertos eo solo præjudicio affirmarunt editores, quia illos in Græco codice canonum ac in omnibus ejusdem codicis exemplaribus semper existit se crediderint continuata illa numerorum serie comprehensos, quam cuique ejusmodi codici communem putarunt. Nos autem cum part. I, c. 2, n. 3, hoc præjudicium sustulimus, tum vero Laodicensis canonibus Græcum codicem aliquando caruisse ostendimus. Nullus quidem Justelliani codicis defectus notatur post canones Antiochenos, quibus Laodicensi subjecti fuissent, si eos Priscæ auctor Latine reddidisset.

18. Canones Constantinopolitanæ in eodem codice post Chalcedonenses describuntur, iisdemque canon annexitur de primatu sedis Constantinopolitanæ, qui ad Chalcedonensem synodum pertinet. Id potius allucinatione vel incogitante amanensis, qui codicem excipit, quam auctori errori vel imperitiæ tribuendum editores tradidere. Sed nec amanensi nec auctori versionis id adjudicandum est. Veram causam eam credimus, quod in eo Græco codice, quem interpres adhibuit, canones Constantinopolitani

post Chalcedonenses additi fuerant, iisdemque propter ea canon Chalcedonensis pro Constantinopolitanæ sede constitutus accesserat. Confer quæ in hanc rem observavimus part. I, c. 2, n. 3, et notato in canones Constantinopolitanos ejusdem versionis, quæ hoc tomo integra edetur.

19. Hæc versio Priscæ post Chalcedonense consilium lucubrata dicenda est, siquidem omnes Græci canones etiam Chalcedonenses ab eodem auctore Latine redditæ sunt ex Græco codice, qui Chalcedonensem et Constantinopolitanorum additamentum receperat. Certo vero priorum synodorum canones traduci fuerunt ex tempore quo instituti jam aliquot ecclesiasticis metropolibus in Italia sub finem saeculi IV, peculiaris veluti provincia Romani antistititis uti metropolitanis intra suburbicaria loca concludebatur. Id enim probat versio canonis sexti Nicenæ, quam paulo ante ex Sirmondo recitavimus. Hinc etiam hæc versio ab aliquo Hale aut Italicæ disciplina perito condita fuit. Idipsum confirmant Italicæ collectiones, in quibus passim recepta legitur, ut sunt quæ existant in codicibus ms. Vat. Regiae 1997, Vat. 1343, Lucano 88, et Colbertino 784. In Gallias vero aliquem bujus versionis codicem delatum sned collectio Quesnelliana, quam Gallicanam probabimus; Chalcedonenses enim canones ex interpretatione Priscæ decerpiti fuere.

20. Hanc versionem, quæ satis obscura et involuta est, indicare videtur Dionysius Exiguus, cum in epistola ad Stephanum episcopum Salonianum scripsit, Laurentium Romanum, ut videtur, presbyterum confusione Priscæ translationis offendit, sibi ad novam versionem adornata stimulos addidisse. Enimvero Italus presbyter de ea interpretatione contestus est quæ in Italia vigebat. Priscam autem ihidem viguisse multo magis quam Isidorianam, [lxxiv] ex laudatis Italicis collectionibus discimus. Neque moveat nomen Priscæ, quod Dionysii tempore competere non potuisse videtur interpretationi, quæ post Chalcedonensem concilium lucubrata fuerat. Nomen est enim veteres priscam identidem vocasse, quod annos circiter quinquaginta excederat, et nonnunquam etiam hanc vocem usurpare de re quæ non multo ante evenisset; quenammodum apud Festum priscæ Latine co onia appellata sunt anteriores coloniae, ut distinguerent a novis; ita Priscam Dionysius potuit vocare anteriorem versionem, ut a sana ipsam distinguueret.

### CAPUT III.

*De canonibus Ecclesiæ Africæ, qui in omnes sere collectiones Latinas antiquas fuerunt inserti, et de rebus suis codicibus.*

§ 1. *Necessitas dissenserendi de canonibus Africani. Recensentur codices et collectiones i.e. quibus Africani canones continentur. De antiquitate collectionis synodorum Africæ, quæ in collectionibus Hispanica et Isidoriana recepta est. Duo codices canonum Africani producti in synodo Carthaginensi anni 525. De canonibus synodorum Carthaginem: sub Gratio et Genethlio, qui in uno ex iisdem codicibus continabantur.*

1. Præter Græcarum synodorum canones e Græco codice Latine redditos et in Latinas collectiones traductos, in eisdem sere inserti inveniuntur canones Ecclesiæ Africæ; illeque adeo celebres fuere, ut e Latinis codicibus Græce translati, in Græcas etiam collectiones transierint. Cum vero apud Africanos anteriorum synodorum canones in synodis posterioribus repeterentur ac insererentur gestæ, frequenter etiam sine præcedentium synodorum mentione iudeum canones repeterentur, qui antea fuerant constituti: iudeum in diversis conciliis reperiuntur, et nunc uni, nunc allii synodo adjudicantur; adeo ut saepius non facile discerni possit quæ in synodo hic vel ille canon conditus fuerit. Accedit diversa syno-

dorum divisio, seu inscriptio in collectionibus diversis notata, canonumque numerus ejusdem synodi alicubi minor, alibi major. Nunc certi canones omisi, nunc alii certo addititi. Hinc vero magna in Africanis conciliis canonum commixtio, perturbatio et incertitudo exoritur, pluresque difficultates et controversiae exinde excitate sunt, quae eruditos in variis sententias deduxere. Exemplo esse possunt inter alia multa, quae circa Breviarium Hipponeum disputarunt ex una parte Scholastius, ut ipsum compositionis accusaret, ex alia Quesnellus ut defendet. Non solum enim ille, qui falsam sententiam tutatus est, sed hic etiam qui veram propugnavit, in plures errores incurrit, canonumque Hipponeum, Breviarii ac synodi Carthaginensis in notitiam diuin evolvere studuit, maxime involvit. Ut autem in tanta caligine aliquid lucis afferretur, nos post P. Harduinum, qui de Africanis canonibus bene meritus est, aliquid tentavimus in Historia Donatistarum part. II, c. 49. Nunc vero post consulta plura Latinarum collectionum exemplaria, et post diligentius examen ac studium circa eandem collectiones aliquid novi affero posse credimus, unde exactior et plenior Africanorum canonum et conciliarum notitia proferatur.

2. Postquam Christopherus Justellus Africanorum canonum collectionem Graeco et Latine edidit cum titulo *Codex canonum Ecclesie Africanae*, opinio apud moltos invalidit eam contineare omnes omnino canones qui ab Africanis Patribus conditi, veteri Africæ Ecclesiæ usui fuere. Sed ea nullos alios canones vero complectitur, nisi quos Dionysius Exiguus excerpit ex synodo Carthaginensi anni 419, cuius unius gesta præ oculis habuit. Etsi vero in iisdem gestis de scripti essent canones, qui tum in ipsa synodo conditi, tum in anterioribus Aurelii conciliis fuerant constituti, Dionysius tam non tota bæc gesta, nec omnes singulorum conciliarum canones dedit eo ordine ac numero quo in memoratis gesta fuerant inserti, sed cum iisdem canones in plerisque [lxxv] synodis essent repetiti, cum modum qui repetitioni vi auctæ aprior ipsi visus est instituit; adeo ut ipsius luctuatur earum synodorum quæ ante annum 419 sub Aurelio fuerunt celebratae, integrum omnino descripti nem non praebat; quod plenius patet ex dendris § 8, cum de synodo Carthaginensi anni 419 ex proposito disseremus.

3. Alia Africanarum synodorum collectio præter Hispanianam existat in mss. codicibus collectionum Hispanice et leidoriane. Octo in ea synodi describuntur: Carthaginensis I, est synodus sub Grato; Carthaginensis II, est synodus sub Genethlio; Carthaginensis III, est synodus anni 397, sub Aurelio, ad cojus tempora sequentes quoque synodi referuntur, nimurum Carthaginensis IV anni 398, Carthaginensis V anni 401, Carthaginensis VI anni 419, septimo kalendas Junias, Carthaginensis VII ejusdem anni tertio kal. Junias, et Milevitana anni 402. In his vero nonnulla quæ erant distinguenda, perperam conjuncta et confusa, quedam omissa et aliquæ etiam aliunde invertta, atque Africani afflictæ deinceps videbimus. Neque id auctori collectionis Hispanice, et multo minus Isidoro tribuendum est. Vetusior enim collectio ne Hispanica fuit hæc Africano synodorum collectio. Id exploratum sit ex concilio Tornensi II anni 587, quod collectionem Hispanicam antecessit. In hoc siquidem can. 20 legitur: Cum etiam in antiquis Milevitani canonibus fuerit statutum, item placuit ut quicunque episcoporum necessitate periclitantes pudicitias virginalis, cum vel peccator potens, vel raptor aliquis formidatur, etc. Sunt verba canonis 26, qui in laudata collectione synodorum Africae Milvitano concilio perierant tribuitur, cum vere sit canon concilii Carthaginensis anni 418, ut patet ex dendris § 7. Jamdiu ergo ante collectionem Hispanicam compacta fuerat ea Africanarum synodorum collectio, quæ canones concilii Carthaginensis anni 418 Milevitanae synodo affixit; ac pro-

A inde auctor collectionis Hispanicæ eam non digestit, sed ante digestam et perulgatam in suum corpus traduxit.

4. Aliæ porro collectiones Hispanica et Dionysiana antiquiores nonnulla Africana documenta receperunt. Collectio contenta in mss. Vat. 1342 et Barberino 2888 præstal concilium Carthaginense sub Genethlio. Breviarium Hipponeum referunt in iisdem codicibus, ac præterea in ms. 55 capituli Veronensis, in cod. Corbeiensi et in exemplis collectionis Quesneianæ. Collectiones Vat. Regiae 1997, Vat. 1342, Barb. 2888, et Lucano-Colbertina exhibent synodus Carthaginensem anni 419, distinctam in canones quadraginta, quam inter documenta juris canonici veteris hoc tomo edituri sumus. Duæ collectiones Corbeiensis et Quesnelliana dant synodus Carthaginensem anni 418 adversus Pelagianos.

5. Neque prætermittendus est Ferrandus Carthaginensis Ecclesiæ diaconus, qui in Breviatione Africanæ präsertim canones compendio exhibuit, Africanisque antiquissimis exemplariis usus est. Cum vero is concilia Carthaginensia sine ulla distinctione alleget, non ita facile erit discernere cuinam concilio ex pluribus ejusdem loci hic vel ille canon tribuendus sit. His tamen omnibus sollicitiori studio collatis atque perpensis speramus fore ut distinctiorem Africanorum conciliarum canonumque notitiam proferre possimus.

6. Huic vero operi faciem præferent duo Africani codices canonum, qui in concilio Carthaginensi anni 525 sub Bonifacio ex ipso Carthaginensis Ecclesiæ scrinio producti (T. V Concil. col. 778, e), integrum veterum Africanorum canonum collectionem in duos tomos distributam continebant. Unus ille est ex quæ lecti fuerunt aliquot canones Nicæni et unus synodi Carthaginensis sub Grato; alter, qui appellatur *Liber canonum temporibus Aurelii*. Primus præter Nicænos comprehendens videtur canones synodorum Africanarum anteriorum Aurelio; alter vero canones synodorum quæ sub eodem Aurelio coactæ in laudato Bonifacii concilio usque ad vigesimam recensentur. Ut a primo antiquorum canonum codice exordiamur, Nicænum concilium ex ea vetustissima interpretatione, quam Cæcilianus in Africam attulerat, apud Africanos receptum ac relatum in codicem animadvertisimus capite precedenti, § 1. Ibi etiam solius Nicæni symboli et sexti canonis versionem ex eadem interpretatione supercessæ indicavimus, erroremque detinximus, cum in synodo Bonifacii versioni ab Attico [lxxvi] Constantinopoliano transmissæ tributa sit ea symboli Nicæni translatio, quæ ad antiquam Africanam interpretationem pertinet.

7. Ex conciliis Africanis anterioribus Aurelio solos canones sub Grato et Genethlio Carthaginensis episcopis conditos et in Latinas collectiones traductos receperimus. Synodus Carthaginensis Grati cum canonibus 14 primum edita fuit ex collectione Isidori, qui ex Hispanica illam transcriptus. Utrique inscribitur: *Concilium Carthaginense I.* Dein vero emendatus recusa est a P. Labbeo ex codice Vaticano, cuius exemplar Holstenii manu scriptum a P. Pussino acceptum. Ferrandus in Breviatione hos canones sere al legat expresso Grati nomine sic: *Concil. Carthag. sub S. Grato.* At dubius in locis Grati nomen omittiit, id est num. 119 *Concil. Carthag. tit. 8*, et num. 185, *Concil. Carthag. tit. 2*, qui canones his numeris designati, cum numeris canonum solus synodi sub Grato concurrunt; nisi quis forte malit credere his locis inclinari aliam synodum Carthaginensem ex iis quæ desiderantur, in qua iisdem canones repetiti sub iisdem numeris recenserentur. Ex hac Grati synodo canon 11 integer recitat in concili Bonifacii anni 525. Cum S. Augustinus in eunte anno 402, epistola 65 ad Xantipum scribat num. 2: *Sæc. episcopis caucam presbyteri terminari concilio statutum est*, voci concilio hanc notationem Benedictini editores in margine affiserunt: *Carthaginensi sub Grato an. 348, seu 349,*

can. 11. At S. Augustinum concilium Grati adhuc ignorasse, dum anno 406 Cresconium Donatistam impugnavit, liquet ex libro iii contra eundem n. 38, et lib. iv, n. 53. Hinc enim solam Sardicensem pseudosynodum, quae ad Donatam litteras dedit, eum cognovisse manifestum est; Sardicensis vero legitimum concilium, in quo Gratus interfuit, satis didicisset ex canone quinto synodi Carthaginensis sub eodem Grato, si haec ipsi nota fuisse, et hac distinctione legitime synodi Sardicensis ab heretica, que ad Donatam scripsa erat, Donatistas manifestis ac fortius reviceret. Probabilius igitur credimus hunc sanctum doctorem in iudicata epistola 63 indicasse aliud posteriorius concilium Carthaginense sub Genethlio, in quo eadem constitutio can. 10 repetita fuit. Cogita porro erat haec Grati synodus anno 419, cum in synodo Carthaginensi hujus anni, cui S. Augustinus adiunxit, can. 5 Aurelius episcopus ea statuit quae ex diobus canonibus 10 et 15 concilii sub Grato totidem verbis expressa leguntur.

8. Synodus altera Carthaginensis sub Genethlio anni 590 ex iisdem fontibus in lucem prodiit, ex quibus illa sub Grato. Continet canones 43 et in collecto omnibus Hispanica atque Isidoriana vocatur concilium *Carthaginense II*. Ex mendoso autem Isidoriano codice ita multa menda in prima editione contraxerat, ut a nonnullis cum Justelio veluti supposititia traducatur. Iis autem mendis posteriori editione ex Vaticano codice sublatis, de ejusdem germanitate nemo potest ambigere. Ferrandus, qui hujus canones identidem allegat, ipius evidenter confirmat. Expressum concilii Carthaginensis nomen sub S. Genethlio appellat numeris 24, 55, 96 et 194. Cum vero num. 86 et 96 titulo 8 designet canonem Genethlii in editis decimorum, et num. 24 titulo 9, indicet canonom in editis undecimorum, perspicuum fit in Ferrandi codice quatuor ejusdem synodi canones coalutse in duos. Cum porro num. 194 alleget titulum sextum, qui vulgato sexto e noni respondet, ea canonum unio ante sextum canon m non contigit, sed canon septimus cum sexto, et nonus cum octavo in eodem codice copiatis fuisse dicendi sunt: ita ut canone sexto et septimus in unum conjuncti canonem sextum constituerent, octavus vero et bonus canonum septimum. Hinc sane cum idem Ferrandus num. 90 et 101, suppresso licet Genethlii nomine, laudat concil. *Carth.* tit. 7, indicari credimus duos canones ejusdem Genethlii octavum et nonum, qui apud Ferrandum coniuncti, erant canon septimus. Cum porro idem Ferrandus num. 16, agens de precepto episcopis, presbyteris ac diaconibus continentia, laudat *Concil. Carth.* tit. 4, quod in nulla Carthaginensi synodo canone primo decernitur, error irrepsit in numerum, indicarique arbitramur canonem secundum concilii sub Genethlio, in quo ejusmodi praeceptum continetur.

9. In synodo Carthaginensi anni 419, post Nicenam synodi lectionem canones 33 juxta divisionem Dionysii constituti fuerunt. Inter priores tredecim [lxxviii] primo et quarto exceptis, reliqui undecim ex concilio Genethlii sumpti sunt. Retinent fere eadem verba; sola nomina episcoporum interloquentur et proponentur mutantur, ita ut Genethlio substituatur Aurelius, et similiter aliis viventibus sub Genethlio alii episcopi sufficiantur, qui aderant in concilio anni 419. Duo tantum nomina Numidi Massiliani et Felicis utroque leguntur. Num hi ab anno 590. quo habita fuit synodus sub Genethlio, ad annum 419 vitam produxerant? In collectionibus Hispanica et Isidori ita haec Genethlii synodus profertur, ut nomina quedam preferat eorum episcoporum qui pertinent ad synodum anni 419. Hinc orta erat potior dubitandi ratio de suppositione hujus synodi. Sicut autem alii defectus, quos in iisdem collectionibus quantum ad Africanos canones deinceps notabilius, aiunde emendandi erunt, ita errores in bac synodo ex Vaticano exemplo jure correcti sunt.